



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

ΤΕΤΑΡΤΗ
28
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Έτος 57. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15601

Συζητήθηκε στη Βουλή

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΥΝΑΜΩΣΗ ΤΗΣ ΤΟΠ. ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ



Λίγο πριν τις γιορτές συζητήθηκε στη Βουλή το Νομοσχέδιο του υπουργείου Εσωτερικών «Τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξεων της δημοτικής και κοινοτικής Νομοθεσίας για την ενίσχυση της αποκέντρωσης και την ενδυνάμωση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης».

Δημοσιεύουμε παρακάτω το κείμενο της ομιλίας του βουλευτή του ΠΑΣΟΚ κ. Θεμ. Λούλη επί της αρχής του Νομοσχεδίου

από τα πρακτικά της Βουλής.
ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΛΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριοι συνάδελφοι, η Αξιοκρατική Αντιπολίτευση εξαρχαίτισε το Νομοσχέδιο το οποίο κρίνουμε και το οποίο σε λίγο θα καταστήσουμε νομο σάν ισχύ και αποσπασματικό. Η δέσμευση άλλη πλευρά της Αντιπολίτευσης τα χαρακτηριστικά ότι δεν έχει καμιά ριζική αλλαγή. Μάλιστα είπε, ότι θα έπρεπε να έχουμε φέρει ήδη ένα καινούριο Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων. Και βέβαια εκεί θα είναι η κατάληξη, αλλά ο χρόνος ο μέχρι τώρα, δεν ήταν δυνατόν να επαρκέσει μαζί με όλες τις άλλες αλλαγές που έχουν γίνει, να έχει γίνει και μία σωστή επεξεργασία του Κώδικα αυτού από κοινού με όλες τις πλευρές του Σώματος, ούτως ώστε όταν θα ψηφιστεί να είναι κάτι καινούριο, κάποια ριζική αλλαγή, όπως τη θέλει ο Ελληνικός Λόγος.

Αλλά και το Νομοσχέδιο αυτό

είναι ένα πρώτο βήμα προς τη ριζική αυτή αλλαγή, γιατί έχει καινοτομίες, οι οποίες χειραφετούν τον Ελληνικό Λόγο και από άποψη πολιτική και από άποψη οικονομική, για να πάρει τις τύχες του στα χέρια του στο άμεσο περιβάλλον του δηλαδή στο επίπεδο της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Και τήν χειραφετούν γιατί το νομοσχέδιο αυτό κάνει το πρώτο βήμα προς τον δεύτερο βαθμό Τοπικής Αυτοδιοίκησης, δηλαδή προς τα Επαρχία, ιδιαιτέρως στα νησιά και μαζί με τα επαρχιακά και επαρχιακά Συμβούλια, τα οποία προέρχονται από αμετάκλητους αντιπροσώπους από την Προεδρία του Επαρχού, δηλαδή, του εκπροσώπου της Πολιτείας. Από την άλλη μεριά κάνει τροποποιήσεις και μεταβιβάσεις εξουσιών, μεταβιβάσει αρμοδιότητες μαζί και πόρους στους Δήμους και στις Κοινότητες, δηλαδή, στη Τοπική Αυτοδιοίκηση. Και κατ' αυτόν το τρόπο ενεργοποιεί το Λόγο στους τρεις τομείς τους οποίους είπαμε από την αρχή, δηλαδή, τον πολιτικό, τον κοινωνικό, και τον οικονομικό.

Κάνει τις Ενώσεις Δήμων και Κοινοτήτων. Αυτό είναι κάτι το οποίο ξέρει ο Ελληνικός Λόγος από πολύ καιρό, από πολλά χρόνια μέσα στην ιστορία του. Επίσης, κάνει τις προγραμματικές συμβάσεις, δηλαδή, δίδει το δικαίωμα στους Δήμους και στις Κοινότητες να κάνουν προγραμματικές συμβάσεις. Τους δίδει το δικαίωμα, με ποσό σαφή τρόπο απ' ό,τι γίνεται μέχρι τώρα και με κάποιο έλεγχο, να κάνουν Δημόσια και Κοινοτικά έργα στην περιοχή τους. Τους δίδει το δικαίωμα να κάνουν δημοτικές επιχειρήσεις, όπως επίσης και ανώνυμες εταιρείες μαζί με συνεταιρισμούς και επιχειρήσεις και εταιρείες λαϊκής βάσης. Έτσι ενεργοποιεί και περνάει στα χέρια του Λόγου και την ανάπτυξη του τόπου, των περιοχών του, με τους αναπτυξιακούς συνδέσμούς, τους οποίους καθιερώνει και τους δίδει και τα κίνητρα και τη δύναμη να μπορέσουν να αποτελέσουν βασικό παράγοντα για την περιφερειακή ανάπτυξη του τόπου.

Έβρισαν αστυνομικούς

Στην οδό Ν. Ζέρβα 2 οι Μόσχας Ηλίας του Νικολάου ετών 29, κάτοικος Ιωαννίνων και Δακίδη Κων/νος του Αναστάσιου, ετών 20, κάτοικος επίσης Ιωαννίνων τραγουδούσαν μεγαλόφωνο.

Σε σύσταση υπό αστυνομικών οργάνων να σταματήσουν αρνήθηκαν να συμμορφωθούν και όταν τους ζητήθηκαν τα στοιχεία ταυτότητας των αρνήθηκαν να τα δώσουν, εξεβίασαν δε τα αστυνομικά όργανα. Οι ανωτέρω δύο δράστες συνελήφθησαν για να παραπεμφθούν στον αρμόδιο κ. Εισαγγελέα.

Υπέκυψε στα τραύματα του

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 27.- Υπέκυψε σήμερα στα τραύματα του στο Γενικό Νοσοκομείο Σόνης ο Γ. Παπαχριστόδωρος 28 χρονών, γεωργός από την Ξάνθη.

Ο Παπαχριστόδωρος είχε τραυματισθεί σοβαρά χθες το απόγευμα όταν η μοτοσυκλέτα που οδηγούσε ανατράπηκε.

Νεκροί σε τροχαία

ΑΘΗΝΑ, 27.- Ι.Κ. επιβατικό με οδηγό τον Άγγελο Τσιγγόπουλο, 50 χρονών από την Αθήνα παρέσυρε και σκότωσε την Κυριακή το μεσημέρι, κοντά στο χωριό Αστός τον πεζό Παν. Παπάγο 22 χρονών, από τη Νίκαια του Πελαίου.

Στην κεντρική οδό Εθνικής Αμύνης της Δράμας επιβατικό αυτοκίνητο με οδηγό την Αναστασία Μωυσιάδου 22 χρονών, παρέσυρε και σκότωσε τον πεζό Δημ. Ηλιάδη 90 χρονών.

Προχθές τη νύκτα στο 3ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Σόνης - Λαγούς, ιδιωτικό αυτοκίνητο οδηγούμενο από τον Σπυρ. Α. Κούτρα, 21 ετών παρέσυρε και σκότωσε τον πεζό Σβ. Γ. Χαραλαμπίδη 44 ετών.

Το κείμενο της ομιλίας του κ. Θεμ. Λούλη στη Βουλή

Τις δυνατότητες αυτές τις δίδει και στην ΚΕΔΚΕ και στις ΤΕΔΚ, δηλαδή, στις Τοπικές Ενώσεις Δήμων και Κοινοτήτων, διότι αρμοδιότητες θα περνούσαν και κοντά σ' αυτές τις οικονομικές δυνατότητες που τους δίδονται με τα λιμενικά ταμεία, με όλες αυτές τις μετατροπές, που του δημιουργούν και πόρους ανεξαρτήτως των δραστηριοτήτων των οικονομικών. Ο Ελληνικός Λόγος έχει ιστορική εμπειρία από τις ριζικές μεταβολές, τις οποίες κάνει αυτό το νομοσχέδιο.

Η ιστορική εμπειρία ανάγεται και από τους χρόνους της τουρκοκρατίας και από τους χρόνους τους μετά από αυτή και κατά τη διάρκεια της γερμανικής κατοχής, που ανέπτυξε ο Ελληνικός Λόγος όλες τις δυνατότητες μέσα στα πλαίσια των αντικειμενικών συνθηκών που υπήρχαν τότε και από την άλλη μεριά τις μετέπειτα μεταπολεμικές εμπειρίες.

Κατά τη διάρκεια της τουρκοκρατίας δεν πρέπει να ξεχνάμε τον τερστίσιο, τον πολύ μεγάλο ρόλο, που έπαιξαν στα εθνικά ζητήματα στα κοινωνικά ζητήματα, στα θέματα αλληλεγγύης και στα οικονομικά θέματα του τόπου τους οι δημογεροντίες. Και στο θέμα της αυτοδιοίκησης αυτές ήταν, οι Κοινότητες, ο πυρήνας της αυτοδιοίκησης. Συγχρόνως όμως από την εποχή εκείνη είχαμε κάτι αντίστοιχο με τις ενώσεις, που θέλουμε να

Αρπαξε τσαντα με 1,2 εκατομ. δραχμές

ΑΘΗΝΑ, 27.- Θρασύτατη αρπαγή τσαντάς, που περιείχε χρηματικό ποσό 1.200.000 δραχ. διαπράχθηκε χθες στο πρωί, σε κεντρική οδό της Καλλιθέας, από ένα άγνωστο νεαρό που επεδίωκε σε μικρό μοτοποδήλατο «παπάκι». Θύμα της αρπαγής, υπήρξε ο Κων. Π. Επαρκόπουλος, 68 ετών, που διατηρεί πρατήριο αναψυκτικών, στην Καλλιθέα. Οπρατηριάρχος γύρω στις 10.30 το πρωί, συγκέντρωσε τις εισπραξιές της οδού Πατισσίας ημερών, που τις είχε στο χρηματοκιβώτιο και που έφθαναν το 1.200.000 δραχ., τις τοποθέτησε σε μια ναύλον τσάντα και γίγχε απ το πρατήριο του, με σκοπό να τις καταθέσει στο υποκατάστημα της Τραπέζης Κρήτης, που

βρίσκεται, εκεί κοντά. Λόγω της μικρής απόστασης νόμιζε, ότι δεν είχε κανένα κίνδυνο και μετέβαλε στην τράπεζα πεζός. Δεν αντελήφθη όμως ότι κάποιος τον είχε παρακολουθήσει την στιγμή που συγκέντρωσε τα χρήματα μέσα στο πρατήριο και τον ακολούθησε μόλις άφησε από αυτό, ή γνώριζε εκ των προτέρων ότι είχε σκοπό να κάνει την πρώην κατάθεση στην εισπραξιές του και καιροφύλακτους, έβγα από το πρατήριο.

Ο Επαρκόπουλος, κάλεσε βέβαια αμέσως μετά σε βοήθεια αλλά μερικοί ιδιώτες που κινητοποιήθηκαν αρχικά και οι αστυνομικοί στην συνέχεια, παρά τις έρευνες δεν κατόρθωσαν να θρουν τα ίχνη του νεαρού δράστη.

Συλλήψεις για παράνομα τυχερά παιχνίδια

ΑΘΗΝΑ, 27.- Κατά την διάρκεια έφοδου της ασφάλειας προσοπίων, τη νύκτα της Παρασκευής, συνελήφθησαν στο καφενείο της οδού Σιγανού 4, της Ανατολικής 7 άτομα γιατί έπαιζαν «21». Κατασχέθηκαν 101.750 δραχ.

Επίσης μετά από έφοδο, της ασφάλειας χωροφυλακής προσοπίων, σε καφενείο της οδού Π. Μελά 10 της Νέας Φιλαδέφειας, συνελήφθησαν 8

άτομα γιατί έπαιζαν «πόκα» και «31». Κατασχέθηκαν 206.400 δραχ.

Εξάλλου μετά από έφοδο της Γενικής Ασφάλειας Αθηνών σε καφενείο της οδού Πατισσίας 33, συνελήφθησαν 10 άτομα γιατί έπαιζαν ζάρια και κατασχέθηκαν 110.000 δραχ. και σε καφενείο της οδού Ρήφα Νικολαΐδου 22, ακόμη 5 άτομα γιατί έπαιζαν ζάρια και κατασχέθηκαν 55.500 δραχ. και 57 δολάρια.

Αρχες Ιανουαρίου στις Η.Π.Α. ο Κυπριανός

ΛΕΥΚΩΣΙΑ 27.-Το πρώτο 15νθημέρο του ερχομένου Ιανουαρίου θα πραγματοποιηθεί η επίσκεψη του προέδρου Κυπριανού στην Νέα Υόρκη για συνάντηση με το Γ.Γ. του ΟΗΕ κ. Περές Ντε Γκουερίνι, δήλωσε σήμερα στο ΑΠΕ έγκυρη κυβερνητική πηγή στην Λευκωσία.

Η ίδια πηγή πρόσθεσε ότι η επίσκεψη αυτή πραγματοποιείται στα πλαίσια πρωτοβουλιών, που αναλαμβάνει ο πρόεδρος Κυπριανός με την πλήρη συμπαράσταση και υποστήριξη της Ελλάδας για ανάκληση των τελεσθέντων και συνολική λύση του κυπριακού.

Η έγκυρη κυβερνητική πηγή ανέφερε ότι αρχίσει η προεργασία μέσω της διπλωματικής

κάνουμε σήμερα, αλλά πολύ ισχυρότερο τότε, τις συμπολιτείες. Και μίγν ξεχνάμε το ρόλο που έπαιξαν η δημοτική συμπολιτεία των Σουλιωτών, η συμπολιτεία που είχαμε στην Ήπειρο των Ζαγορωχιωτών και των Βλαχοχωριωτών.

Άλλες συμπολιτείες, όπως ήταν στο Πήλιο, όπως ήταν στα Μακεδονοχώρια της Χαλκιδικής π.χ. και ασφαλώς, θα υπήρχαν και άλλες συμπολιτείες υπό άτυπες μορφές.

Από την άλλη μεριά, είχαμε και τότε επιχειρησιακές Τοπικές Αυτοδιοικήσεις. Δεν πρέπει να ξεχνάμε τις συνεταιριστικές επιχειρήσεις, που υπήρχαν τότε, στην Ήπειρο, στην παραγωγή των συνεταιρισμών, των παραγωγικών και των εμπορικών, των Αμπελακίων, οι οποίες ήκμασε όπως ξέρουμε, όπως επίσης και στη Νησιωτική Ελλάδα συνεταιρισμούς—

συνεταιριστικές επιχειρήσεις λεγόντουσαν, για την ακρίβεια όπως των Ψαρών, της Ύδρας και των Σπεσιών, που θεμελιώσαν μάλιστα και τον εθνικό στόλο για την επανάσταση.

Έτσι, ο Ελληνικός Λόγος, από τον καιρό της Τουρκοκρατίας, είχε μάθει, πως να διαχειριζόταν τις υποθέσεις του μόνος του, σε όλα τα επίπεδα, πολιτικά, κοινωνικά, οικονομικά.

Και ερχόμαστε μετά στη δεύτερη περίοδο, στην οποία μιλάμε Συνέχεια στη 4η σελ.

Στην Ήπειρο το τριήμερο 1 ΝΕΚΡΟΣ

ΚΑΙ 12 ΤΡΑΥΜΑΤΙΕΣ ΣΕ ΤΡΟΧΑΙΑ

Στον αγροτικό δρόμο περιοχής Τσιφλικίου Λευκάδας, το υπ αριθ. ΒΡ 2177 ΙΧΕ αυτ/ο που οδηγούσε ο Κανδύλης Ζώης του Χρήστου, ετών 47, κατ. Αθηνών, συγκρούστηκε με δίτροχο μοτοποδήλατο άνευ αδείας κυκλοφορίας που οδηγούσε ο Κωφίδης Δημήτριος του Ευσταθίου, ετών 16, κατ. Λευκάδας, με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ελαφρά ο οδηγός του μοτ/ο.

.....

Στο 12ο χιλ. της επαρχιακής οδού Λούρου - Βρυσούλας, το υπ αριθ. 9019 ΙΧΦ αυτ/ο που οδηγούσε ο Τσενκίδης Χρήστος του Κων/νου, ετών 53, κατ. Σαμψούντας - Πρεβέζης, συγκρούστηκε με το υπ αριθ. ΙΗ 7454 ΙΧΕ αυτ/ο που οδηγούσε ο Πάσιος Δημήτριος του Ευαγγέλου, ετών 26, κατ. Ωρωπού - Πρεβέζης, με αποτέλεσμα να τραυματισθούν ελαφρά οι ανωτέρω οδηγοί και οι 1) Τσενκίδης Χρήστος, κατ. Χρήστου, κατ. Σαμψούντας - Πρεβέζης, επιβάτης Αχιλλέως 2) Πάσιος Βασίλειος κατ. Δημήτριος ετών 26, και 3) Πάσιος Γεώργιος θύμα ετών 26 επιβάτης Β Αχιλλέως.

Την Δευτέρα και ώρα 23.00, στο 5ο χιλ. επαρχιακής οδού Βονιτών Ν. Καμαρίνας, το υπ αριθ. ΜΡ 713 δικ. μοτ/ο που οδηγούσε ο Παπαγιαννόπουλος Ηλίας του Ζωή, ετών 57, κατ. Βονιτών.

.....

Έκαναν ζημιές σε εικόνα

ΑΘΗΝΑ, 27.- Άγνωστοι εισήλθαν, προχθές στο εζωκλήσι του Αγίου Κωνσταντίνου, στη Λυγία Κορινθίας και προκάλεσαν ζημιές σε δύο εικόνες και σε δύο καντήλια του εζωκλήσιου.

ΘΑ ΣΥΝΑΝΤΗΘΟΥΝ ΙΝΤΙΡΑ ΓΚΑΝΤΙ ΜΕ ΡΗΓΚΑΝ;

ΝΕΟ ΔΕΛΧΙ 27.-Η Ινδή πρωτοπουργός 'Ιντιρα Γκάντι ενδεχόμενη αποδοχή της πρόκλησης για να συναντηθεί με τον Αμερικανό πρόεδρο Ρήγκαν και το Σοβιετικό ηγέτη Γιοσίρι Αντρόπου, προκειμένου να έχουν συνομιλίες για τον αποπληθισμό, ανακοινώσαν σήμερα αξιωματούχου.

Η κ. Γκάντι έλαβε χθες αυτή την πρόκληση από τον πρόεδρο της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ κ. Γκιόργκε Λουέσκα, ο οποίος της ζήτησε να συμμετάσχει ως επικεφαλής του κινήματος των αδεσμευτών στις συνομιλίες των δύο ηγετών, για τον τερματισμό του ανταγωνισμού των εξοπλισμών και την επιστροφή στην ύφεση.

Είδουσε χωρίς τίτλο

ΜΑΝΑΓΚΩΣΙΑ 27.-Η αντιπρόεδρος της Νικαράγουα ζήτησε χθες από τις αρχές της χώρας να δοθεί αμνηστία, να αρχίσει ο διάλογος ανάμεσα στις ένοπλες ομάδες και να προκηρυχθούν γενικές εκλογές για τον Ιανουάριο του 1985, γράφει η τοπική εφημερίδα «Λα Πρέσα».

Τα αήθημα αυτά υπέδωκαν με υπόμνημα τους προς την κυβέρνηση η Συνομοσπονδία εργαζομένων της Νικαράγουα, η Ένωση Ιδιωτικών Επιχειρήσεων και όλα τα πολιτικά κόμματα πλην ενός.

ΓΕΝΕΥΗ 27.- Αναχώρησε

χθες με αεροπλάνου του Ερυθρού Σταυρού για τη Γουινέα, μεταφέροντας προμηθειές για τη βοήθεια των σεισμοπληκτικών. Το αεροπλάνο, που ναυλώθηκε από τον Ερυθρό Σταυρό, μεταφέρει 164 μεγάλες και μικρές σάκνες, 7.000 κουβέρτες, έναν τόνο ρουχοποιήσιμ και ένα αυτοκίνητο «Ρένττ Ρόβερ».

Όπως έγινε γνωστό, οι προμήθειες συγκεντρώθηκαν από το δανικό και δικιγοερμανικό οργανισμό του Ερυθρού Σταυρού και το οργανισμό για την περίθαλψη των πληγέντων από καταστροφές των Ηνωμένων Εθνών.

της συγκρούστηκε με το υπ αριθ. ΜΑ 1791 Λεωφορείο που οδηγούσε ο Τσιέπας Χαρίλαος του Γεωργίου ετών 25 με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ελαφρά η Παπαγελοπούλου Δωροθέα συζ. Ηλία, ετών 50, κατ. Βονιτών.

ΣΚΟΤΩΘΗΚΕ

Στην διασταύρωση Νέας Ε.Ο. Πρεβέζης - Ηγουμενίτσας το υπ αριθ. ΖΡ 1750 ΙΧΕ αυτ/ο που οδηγούσε ο Καλαμάνης Κων/νος του Ανδρέα, ετών 36, κάτοικος Ιωαννίνων, συγκρούστηκε με το υπ αριθ. ΙΖ 4543 ΙΧΦ αυτ/ο, που οδηγούσε ο Μπατούλης Σταύ-

.....

ρος του Μιχαήλ, ετών 48, κατ. στη ζωή Μύτικα - Πρεβέζης, με αποτέλεσμα να φονευθεί ο οδηγός του φορτηγού αυτοκινήτου και να τραυματισθεί θανάσιμα ο οδηγός του επιβατηγού αυτοκινήτου.

.....

Το υπ αριθ. ΙΒ 4491 ΙΧΕ αυτ/ο που οδηγούσε ο Χοϊρί Ανουάρ ετών 28 κάτοικος Ιωαννίνων στο 5ο χιλ/τρο της οδού Ιωαννίνων - Τρικάλων εκτράπηκε από την οδό με αποτέλεσμα να τραυματισθούν ελαφρά ο οδηγός του οχήματος και οι Ευθυμίου Βασίλειος του Ευθυμίου ετών 29, κάτοικος Αιτωλίας Αττικής Ευθυμίου Γεωργίου του Ευθυμίου ετών 21, κάτοικος Βροσώνας Ιωαννίνων και Στεφάνου Θεόδωρος του Δημοσθένη ετών 16, κάτοικος Βροσώνας Ιωαννίνων επιβάτες του αυτ/ο.

.....

Στα πλαίσια των επαφών του Λαού, με το ΠΑΣΟΚ, συνεχίστηκαν οι εξορμήσεις κλιμάκων της Ν.Ε. ΠΑΣΟΚ Γιαννίνων και των Κοινοβουλευτικών εκπροσώπων στα χωριά του Νομού μας.

Στις εξορμήσεις αυτές που συμμετέχουν και μέλη των τομεακών και επαρχιακών γραφείων, γίνεται ενημέρωση του Λαού πάνω στο κυβερνητικό έργο και συζητούνται τα κατά τόπους προβλήματα.

Η συμμετοχή του Λαού, στις μέχρι τώρα συγκεντρώσεις, δείχνει ότι οι νέοι θεσμοί για την αποκέντρωση, την περιφερειακή ανάπτυξη και την λαϊκή

.....

συμμετοχή, αρχίζουν να δικαιώνονται στην συνείδηση των κατοίκων της υπαίθρου.

Ηδη προχθές έγιναν επισκέψεις στα χωριά, Τσεπέλοβο, Ραβέννα, Πέριδικα, Πεσά και Μυροδόφη, χθές στα χωριά Κρανουλά, Βαράλα, Αγία Τριάδα, Σκλίβανη και Τερόβο ενώ σήμερα παρόμοιες συγκεντρώσεις θα γίνουν σε χωριά της Κόνιτσας και στα Κατσονοχώρια.

Τις επόμενες μέρες θα γίνουν συγκεντρώσεις στα χωριά Πλατανιά, Δωδιών, Μπάρβα, Βοτονόσι, Δερβιάννα και σε χωριά της Λάκκας Σουλίου, στα Γραμμενοχώρια κλπ.

.....

Εκλαψαν δυο... κανονία που προορίζονταν για την Ισπανία

ΠΑΡΙΣΙ, 27.- Δύο κανόνια, διαμέτρηματος 30 μμ. τα οποία επρόκειτο να αποσταλούν σήμερα στην Ισπανία, εκλάψαν το θρόνο της 22ας Δεκεμβρίου από την αποθήκη του αεροδρομίου του Ρουσσά, ανέφερε σήμερα έγκυρη πηγή.

Η κλοπή διαπράχθηκε από δύο ενόπλιους που φορούσαν μάσκες με τη μορφή του Γάλλου προέδρου Φρανσουά Μιτεράν και οι οποίοι, αφού ακινητοποίησαν το φρουρό της αποθήκης, αναχώρησαν παίρνοντας μαζί τους δύο κιβώτια που περιείχαν τα εξαρτήματα των κανονιών.

Σημειώνεται πως, σύμφωνα με τον κανονισμό, για την πώληση και μεταφορά αυτών των όπλων, τα κλεμμένα κανόνια εστερνώσαν ένα βασικό εξάρτημα: Το ούριο, καθώς και τα πυρομαχικά τους.

Τα δύο κανόνια αποστέλλοντο από τη πολεμική διοίκηση της Γουλιανίας, στη κεντρική Γαλλία, σε έναν Ισπανό αγοραστή, η ταυτότητα του οποίου δεν αποκαλύφθηκε.

.....

Σύσκεψη για την εργασιακή διαφορά στα νυχτερινά κέντρα

ΑΘΗΝΑ, 27.- Με πρωτοβουλία του υπουργού Εργασίας κ. Ευαγγέλου Γιαννινοπούλου πραγματοποιήθηκε το πρωί τριμερής συνάντηση, προκειμένου να λυθεί η εργασιακή διαφορά που προέκυψε λόγω της παράτασης του χρόνου λειτουργίας των νυχτερινών κέντρων μέχρι 15.1.84, μεταξύ των ιδιοκτητών των κέντρων και των μουσικών που εργάζονται οι οποίοι δεν δέχθηκαν την κατά μία ώρα παρά-

.....

ταση της λειτουργίας των νυχτερινών κέντρων έχοντας μάλιστα προγραμματίσει και ατομικές κινητοποιήσεις για το θέμα αυτό.

Στη συνάντηση που έγινε διαπιστώθηκε πρόθεση διαπραγματευτικού διαλόγου μεταξύ των δύο πλευρών και ο κ. Γιαννινοπούλος όρισε νέα τριμερή για την Πέμπτη στις 9.30 π.μ. για την διευκρίνιση της εξεύρεσης λύσης της διαφοράς.

.....

ΑΛΒΑΝΙΑ: Στοχος για το 1984 η προώθηση της διομηχανίας

ΒΙΕΝΝΗ 27.- Οι ηγέτες της Αλβανίας έχουν ως στόχο για το 1984 την προώθηση της παραγωγής τροφίμων και των ελαφρών βιομηχανιών, καθώς και την περαιτέρω ανάπτυξη της βιομηχανίας, μετέδωσε σήμερα το επίσημο πρακτορείο ειδήσεων «ΑΤΑ».

Ο υπουργός Οικονομικών Κυριάκος Μιχαήλ, δήλωσε χθες στην αλβανική λαϊκή συνέλευση ότι η βιομηχανική παραγωγή έχει προγραμματισθεί να αυξηθεί τον επόμενο χρόνο κατά 8,5%

.....

Συναντήθηκε με τον παρ ολίγο δολοφόνο του ο Πάπας

ΡΩΜΗ 27.- Ο Πάπας Ιωάννης-Παύλος Β. συναντήθηκε σήμερα με τον Τούρκο παρ' ολίγο δολοφόνο του, Αλή Αγκτά σε μία απομονωμένη αίθουσα των ρωμαϊκών φυλακών της Ρεμπιμπια.

Κατά την είκοσάλεπτη συνάντηση ο Πάπας και ο Αγκτά είπαν μόνι, ενώ η πόρτα της αίθουσας είχε παραμείνει ανοικτή και οι δεσμοφύλακες καθώς και οι αξιωματικοί και τα μέλη της συνοδείας του Πάππα μπορούσαν να βλέπουν αλλά όχι να ακούν τη συνομιλία δήλωσε εκπρόσωπος του Βατικανού.

Κατά την συνομιλία οι δύο φαινονταν συγκινημένοι και

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

